Keywords: Law Enforcement, Invasive Fish, Fish Circulation. 

MOTTO 

“Dunia Boleh Saja Menahanku,Tapi Kupunya Doa Ibu” 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Indonesia merupakan negara kepulauan terbesar di dunia dengan tidak kurang 

dari 13.466 (tiga belas ribu empat ratus enam puluh enam) pulau yang sudah 

bernama dan sekitar 11.000 (sebelas ribu) diantaranya berpenghuni, dikenal 

sebagai salah satu negara Mega-Biodiversity dengan tingkat endemisitas yang 

tinggi.1 Dua per tiga wilayah Indonesia merupakan wilayah perairan, dengan 

luas laut sebesar 5,8 (lima koma lima) juta km² (lima koma delapan juta kilo

[...]

kesadaran dan peran serta masyarakat. Di lain pihak, regulasi yang mengatur 

lalu lintas ikan tersebut minim dan upaya penegakan hukum terhadap 

perdagangan dan budidayanya belum maksimal. Akibatnya 78 (tujuh puluh 

delapan) jenis ikan berbahaya dari total 152 (seratus lima puluh dua) yang 

dilarang masuk ke Indonesia tersebar di pusat perdagangan ikan hias dan 

13 Siti Saumi Miftohul Janah, “Larangan Pembudidayaan Ikan Yang Membahayakan 

Menurut Undang-undang Nomor 31 Tahun 2004 Tentang Perikanan Dalam Perspektif Hukum 
Pidana Islam”, Skripsi Sarjana Fakultas Syariah dan Hukum Universitas Islam Negeri Raden Fatah,